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Введение

Успешность прогноза динамики атмосферы на масштабах от 10 дней до
нескольких месяцев в значительной степени зависит от точности физического
описания механизмов, контролирующих сигналы компонент климатической си­
стемы на данном временном масштабе. Одним из таких механизмов является
стратосферный полярный вихрь (СПВ). Именно динамика СПВ определяет про­
гностический потенциал стратосферы в зимний период в Северном полушарии.
Циркуляционные аномалии, которые формируются в периоды экстремальных
состояний СПВ, таких как экстремально сильный вихрь и сильно ослабленный
или разрушенный вихрь, могут распространяться в нижележащие слои атмо­
сферы и прослеживаться в тропосфере до двух месяцев [Baldwin and Dunkerton,
2001]. В свою очередь, изменчивость СПВ зависит от динамики квазистацио­
нарных планетарных волн, которая определяется крупномасштабными модами
климатической системы.

Эль-Ниньо – Южное колебание (ЭНЮК) является наиболее сильной
модой внутренней изменчивости климатической системы, влияющей на
крупномасштабную циркуляцию атмосферы и определяющей отклики, про­
являющиеся на различных континентах. Во время положительной фазы
ЭНЮК, Эль-Ниньо, происходит углубление Алеутского минимума и усиле­
ние Тихоокеанского-Северо-американского колебания [Trenberth et al., 1998;
Gushchina et al., 2022]. В стратосфере отклик на Эль-Ниньо наблюдается в
увеличении средней температуры в полярной области, ослаблении СПВ и росте
частоты возникновения внезапных стратосферных потеплений по сравнению с
годами нейтральной фазы ЭНЮК [Manzini et al., 2006; Taguchi and Hartmann,
2006; Garfinkel and Hartmann, 2007].

С конца XX века увеличилась частота наблюдений событий Эль-Ниньо,
во время которых крупномасштабные положительные аномалии температу­
ры поверхности Тихого океана (ТПТО) в экваториальной зоне наблюдаются
в центральной части тропического Тихого океана [Ashok et al., 2007]. Такие
события, получившие название Эль-Ниньо Модоки, отличаются по своим ха­
рактеристикам от событий канонического Эль-Ниньо, характеризуясь меньшей
амплитудой аномалий ТПТО [Amaya and Foltz, 2014; Sohn et al., 2016], вслед­
ствие чего их климатическому влиянию уделяется меньше внимания [Dogar,
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2019]. Однако при событиях Эль-Ниньо Модоки создаются более благоприят­
ные условия для формирования глубокой конвекции в районе положительных
аномалий ТПТО [Zhang, 1993]. В свою очередь, глубокая конвекция является
источником волн Россби, которые распространяясь из низких в высокие ши­
роты, могут изменять пространственную структуру квазистационарных волн
умеренных широт и, как следствие, модифицировать характер тропосферно­
стратосферного взаимодействия.

В этом контексте установление связи явлений Эль-Ниньо (как канониче­
ского, так и Модоки) со стратосферной динамикой является крайне важной
задачей, открывая новые возможности для прогнозирования на субсезонном
масштабе [Weinberger et al., 2019]. Это определяет актуальность изучения
влияния локализации крупномасштабных положительных аномалий ТПТО
в экваториальной зоне на динамику стратосферно-тропосферного взаимодей­
ствия.

Основная цель работы — детально исследовать физические механизмы
отклика динамики стратосферно-тропосферного взаимодействия в Северном
полушарии на крупномасштабные аномалии температуры поверхности Тихого
океана в экваториальной зоне, соответствующие по локализации каноническому
Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, на основе анализа данных идеализированных
модельных экспериментов.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие зада­
чи:

1. Провести численные эксперименты на модельной платформе Isca с
различными граничными условиями, представленными глобальными
полями температуры поверхности океана (ТПО), соответствующими
событиям канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, а также
соответствующими положительной и отрицательной моде Тихоокеан­
ского десятилетнего колебания (ТДК).

2. Выявить особенности крупномасштабной тропосферной циркуляции
в условиях аномалий ТПТО, соответствующих по локализации кано­
ническому Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, в том числе таких мод
тропосферной изменчивости, как Тихоокеанское-Северо-американское
колебание или Арктическая осцилляция, а также пространственной
структуры и характера распространения волн Россби из тропиков в
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умеренные широты, их влияние на пространственную структуру квази­
стационарных планетарных волн в умеренных широтах.

3. Оценить отклик стратосферной динамики, в частности интенсивности
СПВ и частоты возникновения внезапных стратосферных потепле­
ний (ВСП), на крупномасштабные аномалии ТПО в экваториальной
области Тихого океана, соответствующие событиям канонического
Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, по данным идеализированного моде­
лирования.

4. Выявить и оценить воздействие крупномасштабных аномалий ТПТО в
умеренных широтах, соответствующих по локализации положительной
фазе ТДК, на эффект, оказываемый аномалиями ТПТО, соответ­
ствующими событиям канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки,
на интенсивность СПВ и частоту ВСП по данным идеализированного
моделирования.

5. Описать различие в динамике распространения сигнала от крупно­
масштабных аномалий ТПТО, соответствующих двум разным типам
Эль-Ниньо, в нижнюю стратосферу на основе анализа характера рас­
пространения квазистационарных планетарных волн.

Научная новизна. В работе впервые изучено влияние локализации оке­
анического сигнала, соответствующего событиям канонического Эль-Ниньо и
Эль-Ниньо Модоки, на крупномасштабную динамику тропосферы и, как след­
ствие, на процессы тропосферно-стратосферного взаимодействия в Северном
полушарии в зимний период, по данным численных экспериментов. Разрабо­
тана концептуальная схема тропосферно-стратосферного взаимодействия при
различной локализации положительных аномалий ТПТО в экваториальной
зоне, объясняющая механизм распространения сигнала из низких широт в вы­
сокие и в среднюю атмосферу. Впервые показано различие во взаимодействии
волн Россби, источником которых является зона глубокой конвекции в эква­
ториальной зоне Тихого океана, с квазистационарными волнами умеренных
широт при условиях канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки. Получены
количественные характеристики фокусировки волновой активности в поляр­
ную область при различной локализации аномалий температуры поверхности
Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующих двум разным типам
Эль-Ниньо. Впервые получены количественные оценки изменения интенсивно­
сти стратосферного полярного вихря Северного полушария как отклика на
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различную локализацию аномалий ТПТО, соответствующую событиям Эль­
Ниньо Модоки и канонического Эль-Ниньо.

Практическая и научная значимость. Научная значимость работы
заключается в выявлении физических механизмов, определяющих формиро­
вание аномалий интенсивности стратосферного полярного вихря как отклика
на различную локализацию крупномасштабных положительных аномалий тем­
пературы поверхности Тихого океана в экваториальной зоне. Полученные в
работе зависимости и количественные оценки представляют ценность для суб­
сезонного прогноза в Северном полушарии в зимний период, так как позволяют
уточнить механизмы формирования внезапных стратосферных потеплений, ко­
торые являются одним из ключевых источников предсказуемости тропосферной
динамики на данном временном масштабе.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Аномалии температуры поверхности Тихого океана (ТПТО), соот­

ветствующие по локализации событиям канонического Эль-Ниньо и
Эль-Ниньо Модоки и сравнимые по амплитуде, формируют различные
по интенсивности аномалии стратосферного полярного вихря.

2. При аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации событиям
Эль-Ниньо Модоки, формируются две волновые структуры в средней
тропосфере, ориентированные вдоль 20° с. ш. и 50° с. ш., тогда как
при аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации каноническим
Эль-Ниньо, формируется одна волновая структура, которая распро­
страняется над акваторией Тихого океана на юго-восток от 50° с. ш.
до 20° с. ш.

3. Аномалии ТПТО, соответствующие положительной фазе Тихооке­
анского десятилетнего колебания, усиливают эффект, оказываемый
аномалиями ТПТО, соответствующими по локализации событиям
канонического Эль-Ниньо, что выражается в значимом ослаблении
стратосферного полярного вихря с декабря по апрель.

4. При аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации событиям
Эль-Ниньо Модоки, наблюдается более интенсивное распространение
волн Россби из экваториальной зоны в умеренные широты по сравне­
нию с условиями канонического Эль-Ниньо. Это приводит к усилению
волновой активности в полярной зоне и, как следствие, к более частым
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внезапным стратосферным потеплениям в условиях Эль-Ниньо Модо­
ки, по сравнению с каноническим Эль-Ниньо.

5. Частота возникновения внезапных стратосферных потеплений, сиг­
нал после которых распространяется в тропосферу, одинакова при
локализации положительных аномалий ТПТО, соответствующих как
каноническому Эль-Ниньо, так и Эль-Ниньо Модоки. Данная частота
в два раза ниже, чем в среднеклиматических условиях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием
одной из наиболее развитых атмосферных моделей с динамическим ядром,
разработанным в Лаборатории геофизической гидродинамики в Принстоне,
США (Geophysical Fluid Dynamics Laboratory, GFDL), а также использова­
нием современных высокоточных массивов данных о состоянии тропосферы,
стратосферы и ТПО. Количественные результаты получены с применением
обоснованных статистических методов анализа и сопровождаются оценками
значимости. Кроме того, достоверность результатов работы подтверждается
физической непротиворечивостью выводов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:
– 21-ой ежегодной ассамблее геофизического общества Азии и Океании

(AOGS-2024), Пхенчхан, Республика Корея, 2024 г. (устный доклад);
– V Всероссийской конференции с международным участием «Турбу­

лентность, динамика атмосферы и климата», Москва, Россия, 2024 г.
(устный доклад);

– конференции «Комплексные исследования Мирового океана»
(КИМО-2024), Владивосток, Россия, 2024 г. (постерный доклад);

– 28-ой генеральной ассамблее международного общества геодезии и гео­
физики (IUGG-2023), Берлин, Германия, 2023 г. (устный доклад);

– международной конференции «Изменения климата: причины, риски,
последствия, проблемы адаптации и регулирования», Москва, Россия,
2023 г. (постерный доклад);

– 65-ой Всероссийской научной конференции МФТИ, Долгопрудный, Рос­
сия, 2023 г. (устный доклад);

– IV Всероссийской конференции с международным участием «Тур­
булентность, динамика атмосферы и климата, посвященная памяти
академика Александра Михайловича Обухова», Москва, Россия, 2022
г. (устный доклад).
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Личный вклад. Все научные результаты, представленные в диссер­
тационной работе, получены лично автором. Автору принадлежит ведущая
роль в постановке задач, подготовке научных публикаций полученных ре­
зультатов, а также в подготовке и представлении докладов на конференциях
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Глава 1. Стратосферно-тропосферное взаимодействие и факторы,
влияющие на него

Прогнозирование метеорологических параметров, характеризующих со­
стояние атмосферы, может быть выполонено на различных сроках [1; 2]. Так,
например, наукастинг (прогноз текущей погоды) представляет собой описание
спрогнозированных метеорологических характеристик на сроке от 0 до 2 часов,
а прогноз климата охватывает период свыше двух лет (табл. 1).

Таблица 1 — Классификация сроков метеорологических прогнозов
Тип прогноза Срок

Наукастинг (прогноз текущей погоды) От 0 до 2-х часов
Сверхкраткосрочный прогноз До 12 часов

Краткосрочный прогноз От 12 до 72 часов
Среднесрочный прогноз От 72 до 240 часов

Прогноз погоды с расширенным сроком От 10 до 30 суток
Долгосрочный прогноз От 30 суток до 2-х лет

Прогноз климата От 2-х лет

При этом при прогнозировании погоды на периоде от нескольких часов до
десяти дней решается задача на начальные атмосферные условия, в то время
как построение долгосрочных прогнозов (на периоде более месяца) представ­
ляет собой задачу на граничные условия, при решении которой определяют
статистические характеристики метеопараметров [3].

Интервал от 10 дней до 2 месяцев, получивший название «субсезонного
масштаба», считается самым сложным для прогнозирования [4; 5], так как
он является слишком длинным для того, чтобы модели «помнили» началь­
ные условия атмосферы, но слишком коротким для того, чтобы в полной
мере начали влиять граничные условия. В конце 90-х годов XX века было
показано [6—8], что источником предсказуемости на данном масштабе может
выступать стратосферная динамика, так как время жизни возмущений в стра­
тосфере совпадает с субсезонным масштабом и циркуляционные аномалии
могут распространяться из стратосферы в тропосферу, формируя определен­
ные граничные условия для тропосферной динамики. Но стоит сразу отметить,
что данный прогностический потенциал может быть реализован только в
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зимний период, так как в летний период стратосфера динамически пассив­
на из-за отсутствия меридионального температурного градиента [9]. Так как
субсезонный прогноз, критически важен как с научной точки зрения, для за­
дачи выстраивания системы «бесшовного прогноза», так и с экономической
и социальной точек зрения, для своевременного прогноза опасных метеороло­
гических явлений и экстремальных событий, изучение физических процессов
стратосферно-тропосферного взаимодействия является одной из важнейших в
современной метеорологии.

1.1 Динамика стратосферного полярного вихря

Стратосферная динамика наиболее интенсивна в зимний период, когда
формируется холодный циркумполярный циклонический вихрь. Его измен­
чивость — интенсификация или ослабление, а в некоторых случаях его
разрушение — определяет стратосферный сигнал, который может распростра­
няться в нижележащую тропосферу.

В отличие от тропосферы, где важную роль в терморегуляции играет
водяной пар, в стратосфере основную роль играет концентрация озона. Так,
например, летом, в условиях полярного дня, он разогревается при поглащении
солнечной радиации в ультрафиолетовой части спектра (200–315 нм), что при­
водит к прогреванию полярной стратосферы, в то время как над тропиками
прогрев стратосферы происходит на протяжении всего календарного года.

Осенью, с приходом полярной ночи, отсутствие прямой солнечной радиа­
ции и уменьшение интенсивности инфракрасного излучения в космос приводит
к выхолаживанию стратосферы в высоких широтах. Как следствие, между
теплой тропической стратосферой и холодной полярной стратосферой форми­
руется меридиональный температурный градиент. Высокий меридиональный
градиент вызывает усиление термического ветра, что в свою очередь приводит
к формированию стратосферного полярного вихря (СПВ). Весной, из-за умень­
шения градиента температур между полярной и тропической стратосферой, с
приходом полярного дня в высокие широты, вихрь ослабевает и распадается [9]
и стратосферная динамика перестраивается на летний режим.
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Первые упоминания циркумполярного вихря, наблюдающегося зимой в
полярной стратосфере, появились в середине XX века [10—12]. Однако к 1960-м
годам обозначение «циркумполярный вихрь» сменяется на термин «стратосфер­
ный полярный вихрь» [13], который является общеупотребимым до настоящего
времени.

В современных научных работах [14] вихрь определяется как циркумпо­
лярная область, которая характеризуется высокими значениями потенциальной
завихренности (ПЗ) (рис. 1.1) и окружена зоной низких значений ПЗ, в которой
происходит обрушение волн Россби [15]. Этот процесс схож с тем, что проис­
ходит на морских побережьях, поэтому зона низких значений ПЗ получила
название «прибойной» зоны (surfzone в англоязычной литературе). Край вихря
можно определить как область максимальных значений меридионального гра­
диента потенциальной завихренности, которая располагается в переходной зоне
между основным телом вихря и «прибойной» зоной [15; 16]. Он представляет
собой замкнутое струйное течение в стратосфере на высотах от 100 гПа до 1
гПа над Северным полюсом и ограничивает столб экстремально холодного воз­
духа (в среднем -65°С). Скорость ветра в центре струйного течения, которое
получило название струйное течение полярной ночи, может достигать значе­
ний более 70 м/с (250 км/ч). Ось этого течения расположена примерно вдоль
60° широты, поэтому одним из способов количественной оценки интенсивности
СПВ является осреднение вдоль этой широты зональной компоненты скорости
ветра на уровне 10 гПа. Высота вихря ограничена стратопаузой, так как здесь
градиент температур между тропиками и полярным регионом меняет знак, что
приводит к уменьшению скорости вихря с высотой.

Как и в Северном полушарии, с наступлением полярной ночи в Юж­
ном полушарии (апрель – октябрь) также наблюдается формирование вихря
в стратосфере, однако его характеристики отличаются от характеристик
СПВ Северного полушария. Одним из факторов, влияющих на динамику
стратосферного полярного вихря, являются квазистационарные планетарные
волны, которые распространяются вертикально из тропосферы в стратосферу
и, взаимодействуя с зональной циркуляцией стратосферы, могут возмущать
стратосферный полярный вихрь [14; 18]. Интенсивность и характер распро­
странения квазистационарных планетарных волн определяет подстилающая
поверхность, в частности крупномасштабная орография и распределение суши
(океан – континент), а также крупномасштабная термическая неоднородность
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Рисунок 1.1 — Пространственное распределение потенциальной завихренности
на изэнтропической поверхности 850 К на 1 января 1988 года по данным реана­

лиза JRA-55 [17], 10−6 K м2 кг−1 сек−1

подстилающей поверхности [19]. Наличие в Северном полушарии большей оро­
графической неоднородности, обусловленной такими горными массивами как
Тибетское нагорье и Скалистые горы, и наличие крупномасштабной термиче­
ской неоднородности приводят к более высокой активности планетарных волн
с малыми волновыми числами и как следствие к тому, что Арктический СПВ
более возмущен и менее интенсивен по сравнению с Антарктическим вихрем.
На рис. 1.2 представлена внутригодовая изменчивость интенсивности СПВ в
Северном и Южном полушарии по данным реанализа JRA-55 за 1958–2020 гг.
Видно, что средняя интенсивность Арктического вихря в два раза ниже, чем
Антарктического СПВ, и достигает значений 35 м/с. При этом СПВ в Северном
полушарии характеризуется высокой внутрисезонной изменчивостью, в отличие
от вихря в Южном полушарии, который стабилен на протяжении зимы Южно­
го полушария со скоростями ветра порядка 80 м/с. Кроме того СПВ Северного
полушария также меньше по протяженности и более теплый.

Интенсивность СПВ имеет ярко выраженную межгодовую изменчивость,
которая может определяться многими параметрами, например, внутренними
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Рисунок 1.2 — Интенсивность СПВ, выраженная как зональная компонента
скорости ветра, осредненная вдоль 60° на уровне 10 гПа, для Северного полу­

шария (а) и Южного полушария (б) по данным реанализа JRA-55, м/с

колебаниями климатической системы (Эль-Ниньо — Южное колебание, Тихо­
океанское десятилетнее колебание), а также долгопериодной изменчивостью,
в которой можно выделить многолетний тренд и квазидесятилетние колеба­
ния. На рис. 1.3 представлена временная изменчивость интенсивности СПВ
по данным JRA-55. Для периода с 1958 по 2018 гг. наблюдается значимый от­
рицательный тренд, который составляет -1,59% на 10 лет, на фоне которого
фиксируется квазидесятилетняя изменчивость.

Как было указано ранее, динамика стратосферного полярного вихря мо­
жет определяться квазистационарными планетарными волнами. Рост потока
волновой активности из тропосферы в стратосферу может приводить к ослаб­
лению, а иногда и разрушению СПВ. При этом, зональная компонента скорости
ветра вдоль 60° с. ш. может менять свое направление с западного на восточное
[18; 21; 22]. Ослабление западного потока сопровождается быстрым ростом тем­
пературы полярной стратосферы на десятки градусов в течение нескольких
дней. Например, во время события зимой 2012/2013 г. в стратосфере наблю­
дался рост температуры на 40°С [23]. Такие события, получившие название
внезапных стратосферных потеплений (ВСП) [24], являются одним из наиболее
ярких процессов динамического взаимодействия тропосферы и стратосферы
[25—27]. При ВСП наблюдается либо смещение вихря, при котором центр его
вращения существенно смещается с полюса в сторону экватора, либо разделе­
ние, при котором СПВ разделяется на два меньших по площади вихря (рис. 1.4).

Более возмущенный, по сравнению с Антарктическим вихрем, СПВ Север­

[…]

ностей интенсивности СПВ в экспериментах КЭН, ЭНМ, КЭН&ТДК+,
ЭНМ&ТДК+. Месяца, когда разницы статистически значимы на уровне 5%
согласно критерию Стьюдента отмечены закрашенными ячейками

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель
КЭН&ТДК+ – КЭН
ЭНМ&ТДК+ – ЭНМ

ЭНМ&ТДК+ –
КЭН&ТДК+

Анализ корректировки влияния Эль-Ниньо Модоки положительной фа­
зой ТДК показал, что статистически значимые различия интенсивности СПВ в
экспериментах ЭНМ&ТДК+ и ЭНМ наблюдаются только в январе и марте. В
эти месяцы среднемесячная интенсивность вихря в эксперименте ЭНМ&ТДК+
ослабляется на 17% и 28% соответственно по сравнению с экспериментом ЭНМ.

Сравнение экспериментов КЭН&ТДК+ и ЭНМ&ТДК+ показало, что
различия интенсивности стратосферного полярного вихря между двумя экс­
периментами находятся на грани статистической значимости и заметны лишь
в ноябре и марте. 𝑈60_10 в эксперименте КЭН&ТДК+ в ноябре и марте выше,
чем в эксперименте ЭНМ&ТДК+ и составляет 22 м/с и 18 м/с соответственно.
Наблюдаемое в ЭНМ&ТДК+ ослабление происходит на 26% в ноябре и 33% в
марте относительно эксперимента КЭН&ТДК+.

Совместное влияние положительных аномалий ТПТО в экваториальной
зоне, соответствующих положительной фазе ЭНЮК, и аномалий ТПТО поло­
жительной фазы ТДК также отражается и на частоте внезапных стратосфер­
ных потеплений (рис. 4.3). Так, в обоих случаях (эксперименты КЭН&ТДК+
и ЭНМ&ТДК+) наблюдается значимое увеличение частоты событий ВСП по
сравнению с соответствующим экспериментом с фазой Эль-Ниньо (эксперимен­
ты КЭН и ЭНМ). В эксперименте КЭН&ТДК+ количество ВСП возрастает на
30% по сравнению со значениями эксперимента КЭН, а в ЭНМ&ТДК+ — на
25% по сравнению с экспериментом ЭНМ.

Наибольший рост количества ВСП в эксперименте с аномалиями ТПТО,
соответствующими КЭН и положительной фазе ТДК, наблюдается в декабре
и январе, что согласуется со значимым ослаблением интенсивности СПВ в эти
месяцы, относительно значений эксперимента КЭН. При добавлении положи­
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Рисунок 4.3 — Распределение частоты ВСП внутри расширенного зимнего пе­
риода (ноябрь–март) по данным модельных экспериментов КЭН и КЭН&ТДК+

(а), ЭНМ и ЭНМ&ТДК+ (б)

тельной фазы ТДК к каноническому Эль-Ниньо, количество ВСП в эти месяцы
увеличивается на 37 и 12 событий соответственно.

Количество событий внезапных стратосферных потеплений в эксперимен­
те ЭНМ&ТДК+ значимо превышает количество ВСП в эксперименте ЭНМ в
ноябре, декабре и марте: на 39%, 28% и 42% соответственно. Однако на периоде
январь–февраль добавление положительной фазы ТДК к Эль-Ниньо Модоки
приводит к росту количества ВСП в среднем всего на 13%.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:
1. На основе анализа данных, полученных в ходе модельных экспе­

риментов на платформе Isca, было показано, что крупномасштабная
тропосферная циркуляция в условиях аномалий ТПТО, соответствую­
щих по локализации каноническому Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки,
характеризуется усилением Тихоокеанского-Северо-американского ко­
лебания. При этом, основные различия в экспериментах наблюдаются
в структуре волны 2, которая играет главную роль в обоих экспери­
ментах и объясняет 23% изменчивости в эксперименте КЭН и 26% —
в ЭНМ. Волна 1 не характеризуется значимыми различиями и являет­
ся второй ЭОФ вертикальной компоненты потока волновой активности
Пламба.

2. Показано, что на зимнем периоде (декабрь–февраль) и на периоде 5–20
дней до внезапных стратосферных потеплений в эксперименте ЭНМ
интегральный меридиональный поток в умеренных широтах выше,
чем в эксперименте КЭН. При этом, интегральный поток в поляр­
ный регион увеличивается перед ВСП в обоих экспериментах (кроме
потока через 50° с. ш. в эксперименте ЭНМ). Кроме того, по сравне­
нию с экспериментом КЭН, в ЭНМ на обоих периодах наблюдается
более структурированное и интенсивное распространение волн Россби
из тропиков в регион-прекурсор ВСП, что может приводить к большей
фокусировке волновой энергии в полярной зоне и, как следствие, более
частым ВСП в условиях Эль-Ниньо Модоки.

3. Показано, что в условиях увеличенных аномалий ТПО, соот­
ветствующих каноническому Эль-Ниньо, зимой в тропосфере
наблюдается формирование одной волновой структуры, распро­
страняющейся с северо-запада на юго-восток над Тихим океаном.
В отличие от этого, в эксперименте ЭНМ присутствует две волновые
структуры. Они зонально ориентированы вдоль 20° с. ш. и 50° с. ш.

4. Отклик стратосферной динамики на крупномасштабные аномалии
ТПО в экваториальной области Тихого океана выражается в значи­
мом ослаблении стратосферного полярного вихря на всем расширенном
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зимнем периоде (ноябрь–апрель) в условиях положительных аномалий
ТПО, по локализации соответствующих обоим типам Эль-Ниньо. Вме­
сте с этим возрастает и частота внезапных стратосферных потеплений
в этих экспериментах по сравнению с контрольным экспериментом.

5. По данным численного моделирования установлено, что крупномас­
штабные аномалии ТПО, соответствующие Тихоокеанскому десятилет­
нему колебанию, не оказывают значимого влияния на интенсивность
СПВ, но добавление положительной фазы ТДК корректирует эф­
фект, оказываемый каноническим Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки на
динамику стратосферного полярного вихря. Совместное воздействие
аномалий положительной фазы ТДК с каноническим Эль-Ниньо при­
водит к значимому ослаблению стратосферного полярного вихря с
декабря по апрель.

6. На основе анализа характера распространения квазистационарных
планетарных волн была разработана концептуальная схема тропо­
сферно-стратосферного взаимодействия при различной локализации
положительных аномалий ТПО в экваториальной зоне Тихого океа­
на, объясняющая механизм распространения сигнала из низких широт
в высокие и в среднюю атмосферу (рис. 4.4). Триполярная структу­
ра, наблюдающаяся в условиях аномалий ТПТО в экваториальной
зоне, соответствующих по локализации Эль-Ниньо Модоки приводит к
формированию положительной аномалии меридиональной компоненты
скорости ветра над центральной частью экваториального Тихого океа­
на, что способствует формированию в этих условиях второй волновой
структуры над тропиками Тихого океана. В то же время локализация
крупномасштабных положительных аномалий температуры поверхно­
сти в центральной части экваториального Тихого океана формирует
более интенсивное распространение волны Россби из тропиков в умерен­
ные широты по сравнению с более восточной локализацией аномалий
ТПТО, в следствие чего большее количество энергии, сфокусированное
в полярной зоне, приводит к более частым ВСП в условиях аномалий
ТПТО, по локализации соответствующих Эль-Ниньо Модоки.
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Рисунок 4.4 — Схема формирования крупномасштабных волновых структур
средней тропосферы при локализации положительных аномалий температуры
поверхности Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующих канониче­

скому Эль-Ниньо (а, в) и Эль-Ниньо Модоки (б, г)
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Список сокращений и условных обозначений

АО — Арктическая осцилляция.
ВАЛ1 — Валидационная выборка, состоящая из 15 лет с событием кано­

нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

ВАЛ2 — Валидационная выборка, состоящая из 15 лет с событием кано­
нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

ВАЛ3 — Валидационная выборка, состоящая из 15 лет с событием кано­
нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

вКДК — Восточная фаза квазидвухлетних колебаний.
ВСНТ — Волновые события в нижней тропосфере.
ВСП — Внезапное стратосферное потепление.
зКДК — Западная фаза квазидвухлетних колебаний.
ИЮК — Индекс Южного колебания.
КДК — Квазидвухлетние колебания.
КОНТР — Контрольный эксперимент на платформе Isca.
КЭН — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.

КЭН1 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 1 раз.

КЭН1,5 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры
поверхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализа­
ции каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 1,5 раза.

КЭН2 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.
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КЭН&ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями темпера­
туры поверхности Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующими по
локализации каноническому Эль-Ниньо, и в умеренных широтах, соответству­
ющими по локализации положительной фазе Тихоокеанского десятилетнего
колебания. Амплитуды обоих аномалий увеличены в 2 раза.

ЛН — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
Ла-Нинья. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.

НРТ — Внезапное стратосферное потепление, после которого аномалии
индекса Арктической осцилляции распространяются только до тропопаузы.

ПЗ — Потенциальная завихренность.
РТ — Внезапное стратосферное потепление, после которого аномалии ин­

декса Арктической осцилляции распространяются в тропосферу и достигают
поверхности Земли.

САК — Северо-Атлантическое колебание.
СПВ — Стратосферный полярный вихрь.
ТДК — Тихоокеанское десятилетнее колебание.
ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности Тихого океана, соответствующими по локализации положительной
фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания. Амплитуды аномалий увеличе­
ны в 2 раза.

ТДК- — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности Тихого океана, соответствующими по локализации отрицательной
фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания. Амплитуды аномалий увеличе­
ны в 2 раза.

ТПО — Температура поверхности океана.
ТПТО — Температура поверхности Тихого океана.
ЭНМ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
Эль-Ниньо Модоки. Амплитуды аномалий увеличены в 5,4 раза.

ЭНМ&ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями темпера­
туры поверхности Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующими по
локализации Эль-Ниньо Модоки, и в умеренных широтах, соответствующими
по локализации положительной фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания.
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Амплитуды аномалий Эль-Ниньо Модоки увеличены в 5,4 раза, положительной
фазы Тихоокеанского десятилетнего колебания – в 2 раза.

ЭНЮК — Эль-Ниньо — Южное колебание.
ЭОФ — Эмпирические ортогональные функции.
ЮК — Южное колебание.
AMIP — Проект сравнения атмосферных моделей (Atmospheric Models

Intercomparison Project).
𝐹𝑥 — Зональная компонента потока волновой активности.
𝐹𝑦 — Меридиональная компонента потока волновой активности.
𝐹𝑧 — Вертикальная компонента потока волновой активности.
GFDL — Лаборатория геофизической гидродинамики (Geophysical Fluid

Dynamics Laboratory).
HadISST1 — Набор данных ТПО Мирового океана Центра Хэдли Метео­

рологического бюро (Hadley Centre Sea Ice and Sea Surface Temperature).
NOAA Optimal Interpolation v2 — Набор данных с оптимальной

интерполяцией Национального управления океанических и атмосферных иссле­
дований (National Oceanic and Atmospheric Administration).

RRTM — Модель быстрого переноса излучения (Rapid Radiative Transfer
Model).

𝑈60_10 — Зональная компонента скорости ветра, осредненная вдоль
60° с. ш. на уровне 10 гПа.
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