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На автореферат диссертации Собаевой Дарьи Антоновны «Влияние

крупномасштабных аномалий температуры поверхности Тихого океана на
динамику стратосферно-тропосферного взаимодействия в Северном
полушарии в модельных экспериментах», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.6.18- «Науки об атмосфере и климате».

Диссертационное исследование Д.А. Собаевой посвящено актуальной
проблеме современной климатологии - изучению влияния различных типов
Эль-Ниньо (канонического и Модоки) на динамику стратосферно­
тропосферного взаимодействия в Северном полушарии. Автор на высоком
научном уровне решает сложную задачу выявления физических механизмов,
связывающих локализацию аномалий температуры поверхности океана в
тропической зоне Тихого океана с изменчивостью стратосферного полярного
вихря и частотой внезапных стратосферных потеплений. Работа отличается
комплексным подходом, сочетающим численное моделирование на
современной платформе ISCA с применением обоснованных методов
статистического анализа и данных реанализа. Четко сформулирована цель и
решены задачи исследования, научная новизна работы несомненна и
подтверждается результатами и физической интерпретацией модельных
экспериментов. Работа написана ясным, научным языком, структура
диссертации логична. Автор демонстрирует глубокое понимание предмета
исследования, владение современными методами моделирования и анализа
климатических данных. Основные положения, выносимые на защиту,
убедительно аргументированы и подкреплены результатами проведенных
экспериментов.

Замечания и вопросы:
1. В автореферате указано, что для усиления сигнала аномалии

температуры поверхности Тихого океана были искусственно увеличены (в 2
раза для канонического ЭН и в 5.4 раза для Модоки), что вызывает вопрос:
насколько линейны выявленные физические механизмы, а так же возможность
экстраполяции количественных оценок, полученных для усиленных аномалий,
на реальные события с меньшей амплитудой?

2. Отмечается, что модель не воспроизводит квазидвухлетнюю
осцилляцию (КДК). Насколько, по мнению автора, отсутствие КДК могло
повлиять на полученные количественные оценки отклика стратосферного
полярного вихря?

Несмотря на указанные замечания, представленная работа является
законченным и целостным исследованием, а сделанные замечания ни в коей
мере не умаляют ее высокого научного уровня и ценности.

Таким образом, представленный автореферат диссертации Д.А.
Собаевой соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Собаева Дарья
Антоновна, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата физико­

математических наук по специальности 1.6.18 - «Науки об атмосфере и
климате».
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Я, Катрасов Сергей Валериевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
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